
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2104 DEL 08/11/2021

OGGETTO: S.P. N° 78 – RISANAMENTO MOVIMENTO FRANOSO. AFFIDAMENTO
INCARICO PER PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 29.986,00 COMPRESO CASSA
PREVIDENZIALE AL 4% ED IVA AL 22%. INDIZIONE PROCEDURA PER
AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A)
DEL D.LGS. N. 50/2016.

CIG: Z0133819B1

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e

la manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e
delle loro pertinenze;

 La rete stradale provinciale, è pressoché omogenea per caratteristiche costruttive e risulta alquanto
vetusta, caratterizzata da sezioni a mezza costa e carreggiata con dimensione limitate, che attraversano
quasi sempre i centri abitati della provincia collegati, configurabile con la categoria F del D.M.
5/11/2001.

 La mancanza di una struttura specificatamente organizzata e deputata alla manutenzione ordinaria delle
strade, ha determinato nel tempo un depauperamento dello stato della viabilità e la necessità di avviare
con scadenza almeno semestrale, un programma minimo di manutenzione della rete viaria, con importo
predeterminato a causa delle scarsissime disponibilità finanziarie dell’Ente.

 a causa di piogge incessanti che hanno interessato il territorio provinciale lungo al S.P. n° 78, nel
territorio del Comune di San Lorenzello, si è verificato un movimento franoso che ha interessato parte
della carreggiata stradale per un fronte di circa 40 mt.;

CONSIDERATO CHE:

 con deliberazione Presidenziale n° 45 del 25/02/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica
ed economica dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo complessivo di €.480.000,00;

 occorre procedere alla redazione della progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento a farsi;

 il Servizio Viabilità 1 del Settore Tecnico, ha redatto la relativa specifica professionale ai sensi del D.M.
17/06/2016, per un importo di €. 23.633,36, oltre CNPAIA al 4% per €. 945,33, IVA al 22% per €.
5.407,31 per un totale di €. 29.986,00;



2

 il servizio innanzi descritto rientra nella fattispecie di quelli previsti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

RITENUTO:
 necessario ed indispensabile provvedere all’affidamento del servizio in oggetto;
 di poter affidare detto servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTE le linee GUIDA n. 4 dell’A.N.A.C. approvate con determina n. 1097 del 26.10.2016 di attuazione del
D.Lgs n.50/2016, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VERIFICATO che il servizio in oggetto è reperibile presso il sito di questo Ente all’indirizzo, all’indirizzo
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;

VISTO il T.U. Enti locali n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere conformemente in merito;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare la specifica professionale relativa al compenso dovuto per la stesura della progettazione
definitiva ed esecutiva redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo di €. €.23.633,36, oltre
CNPAIA al 4% per €. 945,33, IVA al 22% per €. 5.407,31 per un totale di €.29.986,00;

2) di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente all’indirizzo https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it. per acquisti di beni e servizi professionali di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario;

3) di impegnare la spesa complessiva di €. 29.986,00 sul Cap. n.5000.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.11.999 04.05 5000 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

548 N. 2794 € 29.986,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N° 78 – RISANAMENTOMOVIMENTO FRANOSO. AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE
DEFINITIVA ED ESECUTIVA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 29.986,00 COMPRESO CASSA
PREVIDENZIALE AL 4% ED IVA AL 22%.INDIZIONE PROCEDURA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO AI SENSI
DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


